ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1478/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando o
reparo  ou  a  substituição  de  equipamentos  médicos  e  odontológicos  danificados  e  o
abastecimento de materiais da UBS Bambuzal, localizada na Rua Antônio Cirilo Dutra, nº 1,
bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade reforça a urgência do reparo ou substituição de equipamentos danificados e
do abastecimento regular de materiais na UBS Bambuzal, medidas essenciais para garantir
a qualidade, a segurança e a continuidade dos serviços de saúde primários à população do
bairro  São  Vicente.  A  utilização  de  equipamentos  em  mau  estado  coloca  em  risco  a
integridade física de pacientes e profissionais, enquanto a falta de materiais básicos pode
levar  a  improvisações  perigosas,  aumentando  o  risco  de  infecções  e  outros  eventos
adversos. Assegurar esses recursos é um investimento direto na saúde e no bem-estar da
comunidade, além de fundamental para um ambiente de trabalho seguro e eficiente para
as equipes de saúde.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE ABRIL DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​